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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je navržení několika variant nového dopravního řešení dvou

zvolených křižovatek (Zborovská – Klučovská – V Chobotě a Jana Kouly – Jungmannova –

Prokopa Velikého) na silnici číslo II/113 v intravilánu města Český Brod zejména s ohledem

na zvýšení bezpečnosti provozu, na jeho plynulost a na ochranu pěších a cyklistů při pohybu

v prostoru těchto křižovatek.

Abstract

The object of this bachelor’s thesis is to propose some variants of new transport design for two

selected intersections (Zborovská – Klučovská – V Chobotě and Jana Kouly – Jungmannova

– Prokopa Velikého) on the road number II/113 in the urban area of the town of Český Brod,

especially regarding the safety and fluency of the traffic and protection for pedestrians and

cyclists in the area of these intersections.
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1 Seznam použitých zkratek
𝑎𝑣 Stupeň vytížení

CSD Celostátní sčítání dopravy

ČOV Čistírna odpadních vod

ČR Česká republika

ČSN Česká technická norma

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DZ Dopravní značka, dopravní značení

EIA Environmental impact assessment (vyhodnocení vlivu na životní prostředí)

FD ČVUT Fakulta dopravní Českého vysokého technického učení v Praze

HDP Hlavní dopravní prostor

HŠ Hmotná škoda

𝐼ℎ Hodinová intenzita dopravy

𝐼𝑖 Intenzita dopravního proudu i

𝐼šℎ Intenzita dopravy špičkové hodiny v běžný pracovní den

𝐼𝑢𝑝𝑟. Upravená intenzita

JOK Okružní křižovatka s jedním pruhem na okružním pásu

𝑘𝑅𝑃𝐷𝐼,šℎ Přepočtový koeficient RPDI na špičkovou hodinovou intenzitu dopravy

𝐿95% Délka fronty čekajících vozidel

LZ Lehké zranění

MHD Městská hromadná doprava

MK Místní komunikace

MOK Miniokružní křižovatka

MP Městská policie

MÚK Mimoúrovňová křižovatka

OA Osobní automobil

OC Obchodní centrum

ORP Obec s rozšířenou působností

P+R Parkoviště systému Park&Ride

PD Pracovní den

PMK Prostor místní komunikace

PP Přidružený prostor

RPDI Roční průměr denních intenzit dopravy

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic

SDZ Svislá dopravní značka, svislé dopravní značení

SSZ Světelné signalizační zařízení

TN Těžký nákladní automobil nad 3,5 t

TP Technické podmínky

𝑡𝑤 Střední doba zdržení

ÚKD Úroveň kvality dopravy

ÚP Územní plán

VDZ Vodorovná dopravní značka, vodorovné dopravní značení
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2 Úvod
Cílem této práce je návrh alternativního řešení vybraných křižovatek na průtahu silnice II/113

městem Český Brod. Konkrétně byla zvolena křižovatka ulic Jana Kouly – Prokopa Velikého –

Jungmannova, která se nachází v jižní části města. Jedná se o tříramennou křižovatku se

zalomenou předností v jízdě. Druhou zvolenou je pak čtyřramenná křižovatka ulic Zborovská –

Klučovská – V Chobotě s odsazenými rameny vedlejších pozemních komunikací.

Řešení obou lokalit bylo navrženo v několika variantách a vždy byl kladen důraz na bezpečný

a plynulý pohyb nejen motorové dopravy, ale zejména také cyklistů a pěších včetně osob

s omezenou schopností pohybu a orientace. Dále bylo pamatováno na zachování a případné

rozšíření ploch zeleně v prostoru řešených křižovatek a na celkovou humanizaci obou lokalit

při zachování dostatečné kapacity po celé návrhové období, zachování průjezdnosti pro

návrhová vozidla a zajištění co nejlepších rozhledových poměrů.

Pro výběr těchto dvou křižovatek sehrálo roli několik faktorů. Na základě informací z Odboru

dopravy Úřadu města Český Brod byly identifikovány problematické lokality v rámci města

spolu s poskytnutím údajů o aktuálním stavu jejich řešení, což umožnilo omezit výběr na místa

bez zpracovaných studií. Dále byly zohledněny údaje z Problémového výkresu Generelu

dopravy v Českém Brodě [1], jenž byl na zakázku města vyhotoven v roce 2017, kde se obě

posléze zvolené křižovatky nacházejí na rizikovém úseku silnice II/113, který představuje

liniovou bariéru v území, a jsou hodnoceny jako nevyhovující (problémová křižovatka, lokální

bariéra v nemotorové dopravě).

O konečném výběru pak rozhodla místní znalost autora, kdy byly zohledněny jak prostorové

možnosti v jednotlivých lokalitách, tak vlastní zkušenost z potenciálně řešených lokalit jako

řidiče osobního automobilu, chodce a případně též cyklisty. Veškerý proces výběru

samozřejmě probíhal za konzultace s vedoucí této práce.

Celá práce je rozčleněna na celkem 5 kapitol. V následující, tedy třetí, kapitole je stručně

popsáno město Český Brod a jeho okolí s důrazem na dopravní fenomény, které přímo

ovlivňují řešené křižovatky.

Kapitoly 4 a 5 představují stěžejní část této práce. V kapitole 4 je proveden rozbor současného

stavu křižovatky Jana Kouly – Prokopa Velikého – Jungmannova, po kterém následuje

vyhodnocení dopravních průzkumů, realizovaných v této křižovatce, a návrh jednotlivých

variant nového řešení. Kapitola 5 řeší stejným způsobem křižovatku Zborovská – Klučovská –

V Chobotě. V obou kapitolách je pro lepší přehlednost zachována velmi podobná struktura

textu. Nejdříve byl realizován dopravní průzkum v křižovatce Jana Kouly – Prokopa Velikého –

Jungmannova, a proto je uvedena jako první.

Poslední šestá kapitola pak shrnuje výhody a nevýhody jednotlivých navržených variant

a doporučuje nejen varianty vhodné pro další zpracování a realizaci, ale také několik

jednoduchých opatření, která pomohou rychle zlepšit stávající stav bez nutnosti rozsáhlých

stavebních úprav.
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3 Český Brod a okolí

3.1 Poloha, velmi stručná historie a obyvatelstvo

Město Český Brod leží ve východní části Středočeského kraje v okrese Kolín. Jeho poloha

(včetně hranice ORP) je vyznačena červeně na mapě Středočeského kraje – obrázek 1.

Z geomorfologického hlediska se Český Brod nachází na hranici mezi Středočeskou tabulí

a Benešovskou pahorkatinou [2], takže okolní krajinu tvoří především roviny a pahorkatiny.

Město se rozkládá v údolí říčky Šembery, nadmořská výška se pohybuje přibližně mezi 220

a 250 m n. m.; severně od města se nachází poměrně výrazný vrch Zálužník (285 m n. m.).

Kromě již zmíněné Šembery a jejího přítoku Bušince je vodstvo ještě zastoupeno několika

rybníky (viz obrázek 5) [3].

První zmínka o Českém Brodě pochází ze 12. století, kdy byl založen jako trhová osada na

Trstenické stezce, ve 13. století byl povýšen na město (s názvem Biskupský Brod) a roku 1437

mu císař Zikmund udělil titul královského města. Rozvoj města urychlilo zejména zavedení

železnice v roce 1845, které s sebou přineslo průmysl a rychlý nárůst počtu obyvatel [4].

V současné době je Český Brod hned po Kolíně druhým nejlidnatějším městem kolínského

okresu. K 31. 12. 2021 zde žilo 7071 obyvatel (v Kolíně to bylo 32 046), počet obyvatel od roku

2003 vytrvale roste – především díky migraci přibylo v Českém Brodě mezi lety 2003 a 2021

celkem 462 obyvatel [5]. Při pohledu do budoucna existuje navíc další předpoklad růstu počtu

obyvatel města až k hranici 10 000, který bude způsoben zejména rozsáhlou rezidenční

výstavbou hned v několika lokalitách – viz např. Českobrodský zpravodaj 03/2022 [6].

Obrázek 1 – Poloha Českého Brodu v rámci Středočeského kraje (zdroj: [7], upraveno)
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3.2 Doprava

3.2.1 Dělba přepravní práce

Jak již bylo uvedeno v předchozí kapitole, sehrála doprava velmi výraznou roli už při samotném

založení města a jeho rozvoji a hraje ji i dnes, kdy umožňuje jak přepravu zboží a nákladu, tak

i cesty obyvatel za prací, vzděláním, nákupy nebo zábavou. Obyvatelé mohou pro své cesty

v rámci města využít dopravu pěší, cyklistickou, autobusovou nebo automobilovou; pro cesty

mimo město je pak ještě doplňuje doprava železniční.


[…]


z náměstí předbraním a též jejich pohyb po stávajícím přechodu přes ulici Jana Kouly, kde by

také měly být doplněny hmatové prvky pro nevidomé.

Pro druhou řešenou křižovatku Zborovská – Klučovská – V Chobotě byly nakonec navrženy

jen dvě varianty nového řešení, které navíc společně řeší severní polovinu křižovatky jako

jednopruhovou okružní, jež nabízí velmi dobrou ÚKD, vhodné usměrnění dopravních proudů

i zachování napojení výrobního areálu. Tato okružní křižovatka by se navíc v budoucnu mohla

stát součástí jednotného uspořádání křižovatek na celém úseku průtahu silnice II/113, jak bylo

zmíněno výše.

Pro řešení křižovatky ulic Zborovská a V Chobotě stykovou křižovatkou, jak bylo navrženo ve

variantě 1 druhé řešené křižovatky, lze jako hlavní nevýhodu jmenovat nesplnění

požadovaných rozhledových poměrů pro levé odbočení bez nutnosti užití odrazového zrcadla

a z toho plynoucí potřebu instalace SDZ č. P 6 v ulici V Chobotě. Další nevýhodu pak

představuje výrazně horší ÚKD na vedlejší komunikaci v porovnání s variantou 2, která ale

stále dosahuje přijatelného stupně D.
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Za velkou výhodu stykové křižovatky autor považuje především vzájemné působení se

sousední JOK Zborovská – Klučovská – výrobní areál. V případě stykové křižovatky téměř

nehrozí vznik takové fronty čekajících vozidel, která by mohla zasahovat na okružní pás JOK.

Všechny dopravní proudy vstupující do stykové křižovatky ze severu jsou prvního stupně. Pro

potvrzení tohoto tvrzení by bylo třeba provést již zmiňovanou mikrosimulaci.

Podmínky nemotorové dopravy jsou ve variantě 1 mírně horší než ve variantě 2, a to z důvodu

nemožnosti navrhnout při zachování průjezdnosti pro všechna vozidla zvýšený ochranný

ostrůvek pro pěší v proudu A. I tak ale obě varianty odstraňují bariéru v prostoru, přinášejí

ochranu pro pěší i cyklisty při překonávání vozovky, rozvíjejí cyklistickou infrastrukturu a ruší

stávající zákaz vjezdu jízdních kol do HDP v Klučovské ulici. Zhodnocením přínosů a negativ

lze variantu 1 druhé řešené křižovatky doporučit k realizaci.

Obecně lze říct, že negativa varianty 1 odstraňuje varianta 2 – díky realizaci MOK dochází ke

zlepšení rozhledových poměrů a také k dosažení lepší ÚKD na vedlejší komunikaci

a k rozdělení přechodu v proudu A. Naopak pozitivum varianty 1 v podobě neovlivňování JOK

se zde mění na negativum, kdy pravděpodobně bude kvůli velmi malé vzdálenosti obou

okružních křižovatek docházet ke vzájemnému zasahování front čekajících vozidel na okružní

pásy. Odpověď na otázku, o jak závažný problém se jedná, by opět poskytla mikrosimulace.

Realizace MOK zároveň v podstatě znamená vyrovnání významu ulice V Chobotě s ostatními

komunikacemi, ačkoliv rozdíl v intenzitách je v současném stavu poměrně velký. Z tohoto

důvodu se zdá být optimální realizace varianty 2 až v okamžiku jistoty ohledně výstavby

východního obchvatu města, kdy lze předpokládat snížení intenzit na sběrných komunikacích

díky odstranění tranzitní dopravy, čímž dojde k lepšímu vyrovnání intenzity na jednotlivých

vjezdech MOK. I bez realizace obchvatu se ale varianta 2 zdá být vhodnou k realizaci.

Také ve druhé z křižovatek lze doporučit několik opatření pro zlepšení stávajícího stavu. Velmi

snadná by byla úprava stávajícího SDZ, kdy je jednak vhodné odstranit nesoulad mezi SDZ

a VDZ na parkovištích, jednak lze doporučit výměnu dodatkových tabulek č. E 2b za tabulky

č. E 2d „Tvar dvou křižovatek“. Tím dojde k oficiálnímu rozdělení jedné odsazené křižovatky

na dvě stykové, což by mělo zmírnit nejasnosti ohledně přednosti v jízdě. Dále lze v předstihu

před samotnou rekonstrukcí provést zrušení autobusové zastávky a návazné přemístění

parkoviště do jejího prostoru. To umožní zrušení parkoviště s šikmým stáním před výrobním

areálem. Z tohoto prostoru by pak mohlo být provizorním způsobem (pravděpodobně ne

bezbariérově) zajištěno překonání Zborovské ulice pro pěší v proudu A. Stejně tak by mohlo

být zmenšeno odsazení přechodu přes ulici V Chobotě. Z dlouhodobého hlediska pak lze

doporučit, aby město v případě rekonstrukce železničního mostu nehledě na realizovanou

variantu úprav křižovatky požadovalo rozšíření jeho světlé šířky alespoň o 1,5 až 2 m.

V prostoru obou křižovatek byla navržena cyklistická opatření, ale nelze očekávat, že

odstranění dvou problematických míst ve městě přinese při zachování současného stavu

zbytku infrastruktury nárůst využívání bicyklu mezi obyvateli města. Zde je nutný systematický

a vzájemně koordinovaný postup na všech významnějších komunikacích, zejména právě na

silně zatíženém průtahu silnice II/113. Návrh takových opatření ale výrazně přesahuje zadané

téma této bakalářské práce, a tak musí být ponechán následným řešitelům.

Na úplný závěr lze vyjádřit naději, že některá z doporučených variant nového řešení křižovatek

se nakonec dočká realizace a že se tato bakalářská práce stane samým počátkem dlouhého

a složitého procesu vylepšení dopravně problematických lokalit Českého Brodu.
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