ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

Ú s t a v d op r a v n í ch s y s té m ů

Horská 3, 128 03 Praha 2

ČVUT v Praze
Fakulta dopravní
Ústav dopravních systémů
Horská 3
128 03 Praha 2

tel.: (+420) 224 357 984
fax: (+420) 224 355 087
www.fd.cvut.cz

IČ: 68407700
DIČ: CZ68407700
Bankovní spojení: KB
Praha 6
č.ú. 19-3322370227/0100

Ing. Tomáš PADĚLEK
tajemník komise pro SZZ

Praha, 29.8.2022

Věc:

Posudek vedoucího bakalářské práce studenta Kryštofa Kaše

Téma bakalářské práce:

Návrh alternativního řešení vybraných křižovatek na silnici č. 113 v Českém Brodě

Úkolem bakalářské práce bylo vypracovat alternativní návrhy stavebního a dopravního uspořádání
(s důrazem na pěší a cyklistickou dopravu) a to jednak tříramenné křižovatky ulic Jungmannova –
Prokopa Velikého a dále také odsazené čtyřramenné křižovatky ulic Zborovská – Klučovská –
V Chobotě ležících na silnici II/113 v Českém Brodě. Práce je zpracována velmi zodpovědně, na velmi
dobré odborné a grafické úrovni a splnila beze zbytku její zadání. Grafická část je tvořena
nadstandardním množstvím grafických příloh mj. svědčících o studentově svědomitém přístupu
k zpracování bakalářské práce.

Diplomant přistupoval k vypracování práce velmi svědomitě. Na zadaném úkolu ulic pracoval
v průběhu celého období od zadání tématu práce. Průběžné výsledky bakalářské práce konzultoval na
pravidelných schůzkách. Sám se o problematiku řešeného úkolu aktivně zajímal.

V úvodu práce diplomant popisuje širší dopravní vztahy jednotlivých druhů dopravy v Českém Brodě.
Pro co nejrelevantnější přístup k novým návrhům uspořádání zadaných křižovatek student vyhodnotil
dopravní nehodovost na zadaných křižovatkách od roku 2011 po současnost a dále provedl dopravní
průzkum motorové a cyklistické dopravy dle platných TP 189.

U první ze zadaných křižovatek (křižovatku Jungmannova – Prokopa Velikého) navrhl student 3
varianty (ve dvou případech stykové křižovatky, z nichž v jedné variantě je navržena zalomená
přednost) a ve třetí variantě miniokružní křižovatku). Nakonec právě s ohledem na nejvýhodnější
řešení z hlediska úrovně kvality dopravy (tj. kapacity) doporučuje student jako nejlepší právě tuto
variantu.

U druhé ze zadaných křižovatek (křižovatku Zborovská – Klučovská – V Chobotě) se navíc zabýval i
řešením přilehlého parkoviště a autobusové zastávky. Pro vlastní návrh uspořádání této křižovatky
původně diplomant uvažoval na počátku také o třech různých variantách, jejichž základem byla ve
všech případech okružní křižovatka. Třetí z navržených variant (pětiramenná OK) se při podobném
zpracování ukázala z prostorových důvodů jako obtížně realizovatelná, a tak další úsilí na podrobném
zpracování věnoval diplomant zbývajícím dvěma variantám. Z těchto dvou výsledně dokončených
variant student na základě správné úvahy (lepší rozhledové poměry, vyšší očekávatelná bezpečnost)
v porovnání s variantou č. 1 doporučuje variantu č. 2 (s dvěma okružními křižovatkami). Průjezdnost
křižovatek ve všech návrzích diplomant prověřil obalovými křivkami.

Textová ani grafická část práce je zpracována po formální i obsahové stránce v pořádku bez
zásadních nedostatků. Závěrem lze říci, že diplomant v řešeném úkolu prokázal schopnost
samostatného tvůrčího postupu, téma bakalářské práce studenta zajímalo a věnoval se mu
s nadprůměrnou pečlivostí a nadšením.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci:

Výborně (A)

Ing. Zuzana Čarská, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce